
16/02/2024 16:15
Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

986595.1492023 .9875 .4315 .55507340428

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA SP

Ata de Realização do Pregão Eletrânico
NO 00149/2023

Item: l

?=:::li:EbiãSI'F= : : ã 'z:l'i=.1:=á.;5:.:i:n::T.'-" ' --";''«

H : IãIlg' "',"" !:: Sm:'3H:U'=:UE::F.Ü«"'.
Aceito para: TALENTECH - TECNOLOGIA LIDA. pelo melhor lance de R$ 1.074.000,0000

Item: l Locação de equipamento audiovisual/ som/ vídeo/ filmagem
Histórico

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com + na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP
Equiparada

Sim

Declaração Quantidade Valor Unit. ValorGlobal Data/Hora
Registro

16/02/2024
06:01:47

18.233.889/0001-12 JOSNEI ROGERIO
GONCALVES

Sim R$ 1.138.000,0000 R$ 1.138.000,0000

que compõe esta.
Porte da empresa: ME/EPP

15.773.416/0001-10 TALENTECH
TECNOLOGIALIDA

Não Não R$ 1.813.644,9600 R$ 1.813.644,9600 15/02/2024
17:10:37

Hg 1131 ! gE #XhB I..IWRIL=WHH"gEâ ::
Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

02.734.092/0001-69 SENTRAN -
SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE
TRANSITOLIDA

Não Não l R$ 1.927.742,1600 R$ 1.927.742,1600 15/02/2024
17:15:41

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Locação de equipamentos e sistemas de videomonitoramento voltados à
segurança pública, com execução de serviços de instalação, operação e manutenção.
Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Sim Não08.953.103/0001-88 FIBRA OPTICA RIO
PRETOLIDA

l R$ 1.944.000,0000 R$ 1.944.000,0000 16/02/2024
08:08:11

Descrição Detalhada do Objel
Porte da empresa: ME/EPP

Ofertado:CONFORME EDITAL.

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/5



16/02/2024 16:15

O1.565.706/0001-63 ARC COMERCIO
CONSTRUCAO E
ADMINISTRACAO DE
SERVICOS UDA

Descrição Detalhada da Objeta Ofertado:pi Locaççoo depe:!'npamentos tens stemas de vídeo monitoramento voltados à

14.414.633/0001-501NFRASEG DA Sim Sim l R$3.000.000,0000 R$3.000.000,0000
16/02/2024
07;40;23

Porte da empresa: ME/EPP
64.606.486/0001-99 ERIVAL

TELECOMUNICACOES o Não l R$4.293.069,9300 R$4.293.069,9300 15/02/2024
COMERCIO E 16;11:21
REPRESENTACOES

BE l Üg i IF; ,%.p:g:u:=.:,;
istemas de videomonitoramento voltados à
0.

73.442.360/0005-40 TELTEXTECNOLOGIA Não Não

RECUPERACAO
JUDICIAL

Descriça emetalsa:da do ObjetorOfertado: Locação de equipame\:o audiovisual / som / vídeo / filmagem.

HDA

l
S.A EM

Não
Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Não l R$2.029.080,0000 R$2.029.080,0000 15/02/2024
16:28:01

Não Não l

R$ 82.000.000,0000 R$ 82.000.000,0000 14/02/2024
11:06:44

Lances (Obs: lances com 'F na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance CNPJ/CPF
R$ 82.000.000,0000 73.442.360/0005-40
R$ 4.293 069,9300 64.606.486/0001-99
R$ 3 000.000,0000 14.414.633/0001-50
R$ 2-029.080,0000 01.565.706/0001-63

R$ 1.944.000,0000 08.953.103/0001-88
R$ 1.927.742,1600 02.734.092/0001-69
R$ 1.813.644,9600 15.773.416/0001-10

R$ 1.138.000,0000 18.233.889/0001-12
R$ 3.500.000,0000 73.442.360/0005-40
R$ 2.000.000,0000 73.442.360/0005-40
R$ 1.800.000,0000 08.953.103/0001-88

R$ 1-790.000,0000 15.773.416/0001-10
R$ 1.943.000,0000 01.565.706/0001-63

R$ 1.705.000,0000 73.442.360/0005-40
R$ 1.799.000,0000 01.565.706/0001-63

R$ 1.074.000,0000 15.773.416/0001-10
R$ 1.750.000,0000 08.953.103/0001-88

R$ 1.800.000,0000 02.734.092/0001-69

R$ 1.073.000,0000 18.233.889/0001-12
R$ 1.600.000,0000 02.734.092/0001-69

R$ 1.700.000,0000 08.953.103/0001-88

R$ 1.500.000,0000 02.734.092/0001-69
R$ 1.660.000,0000 73.442.360/0005-40

R$ 1.400.000,0000 08.953.103/0001-88
R$ 1.700.000,0000 64.606.486/0001-99
R$ 1.420.000,0000 73.442.360/0005-40
R$ 1.395.000,0000 64.606.486/0001-99

R$ 1.200.000,0000 08.953.103/0001-88

R$ 1.150.000,0000 64.606.486/0001-99
R$ 1.140.000,0000 08.953.103/0001-88

R$ 1.070.000,0000 18.233.889/0001-12

Data/Hora Registro
16/02/2024 09:00:01:287
16/02/2024 09:00:01:287
16/02/2024 09:00:01:287
16/02/2024 09:00:01:287
16/02/2024 09:00:01:287
16/02/2024 09:00:01:287
16/02/2024 09:00:01:287
16/02/2024 09:00:01:287
16/02/2024 09:13:36:570
16/02/2024 09:17:33:113
16/02/2024 09:21:48:080
16/02/2024 09:22:30:890
16/02/2024 09:23:06:910
16/02/2024 09;24:29:767
16/02/2024 09:24:39:437
16/02/2024 09:24:44:140
16/02/2024 09:24:54:107
16/02/2024 09;25:01:910
16/02/2024 09:25:26;463
16/02/2024 09:25:43:953
16/02/2024 09:25:52:243
16/02/2024 09:25:55:453
16/02/2024 09:25:57:940
16/02/2024 09:26:09:597
16/02/2024 09:26:17:133
16/02/2024 09:26:27:203

16/02/2024 09:26:49:663
16/02/2024 09:27:11:900
16/02/2024 09:28:39:170
16/02/2024 09:30:16:353
16/02/2024 09:37:05:190

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/5



16/02/2024 16:15

R$ 1.040.880,0000
Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

08.953.103/0001-88 16/02/2024 09:37;26:037
Desempate de Lances ME/EPP

CPF/CNPJ Data/Hora Inicial Desempate
16/02/2024 09:39:13:06018.233.889/0001-12

Data/Hora Final Desempate
16/02/2024 09:42:32:580

Situação do Lance
Fornecedor enviou lance

Valor do Lance

Eventos do Item
R$ 1.038.990,0000

Evento

Ence rramento análise
de propostas

Data
16/02/2024
09:05:11

Observações

Item com análise de propostas finalizada.

Abe rtu ra 16/02/2024
09:10:02 Item aberto para lances

Encerramento etapa
aberta

16/02/2024
09:34:12 Item com etapa aberta encerrada

Início la etapa
fechada

16/02/2024
09:34;12 Convocados os fornecedores para a lo etapa fechada que apresentaram lance entre R«

1.073.000,0000eR$ 1.150.000,0000. ' '' ' ' - ''
Encerramento etapa
fechada

16/02/2024
09:39:13 Item com etapa fechada encerrada

Desempate - Início
do desempate
Desempate -
Encerramento do
desempate

16/02/2024
09:39:13 Item está em lo desempate Me/Epp. aguardando lance

16/02/2024
09:42:32 O Item teve o lo desempate Me/Epp encerrado. O fornecedor JOSNEI ROGERlo GONCALyES,

CPF/CNPJ: 18.233.889/0001-12 enviou um lance no valor de no valor de R$ 1.038.990,0000.
Encerramento 16/02/2024

C)9 :42 : 32 Item encerrado para lances

Recusa de proposta 16/02/2024
10:04:03 FITA%3 11:1:gBH ;lE:: :l:HllígF ::êl Tli113

l$:ÜIWzn :: mn ii:w::::
Convocado para :envio de anexo o fornecedor TALENTECH - TECNOLOGIA LIDA, CNPJ/CPF:

Recusa de proposta 16/02/2024
13:31:26

Abertura do prazo -
Convocação anexo
Encerramento do

prazo - Convocação
anexo

16/02/2024
15:09:23

16/0262024 ENcerrapF: o 5 rezo.41 Co3vocaçao de Anexo pelo fornecedor TALENTECH - TECNOLOGIA LEDA,

Aceite de proposta
16/02/2024
15:32:23 Aceite individual da proposta. Fornecedor; TALENTECH - TECNOLOGIA LIDA, CNPJ/CPF:

15.773.416/0001-10, pelo melhor lance de R$ 1.074.000,0000.

Habilitação individual da proposta. Fornecedor: TALENTECH - TECNOLOGIA LIDA. CNPJ/CPF:
15.773.416/0001-10, pelo melhor lance de R$ 1.074.000,0000.
Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: TELTEX TECNOLOGIA S.A. - EM RECUPERACAO
JUDICIAL CNPJ/CPF: 73442360000540. Motivo; Manifestámos nossa intenção de recurso contra a
9?1?1111??il' ga 'mp"s' TALENTECH - TECNOLOGIA LIDA p'' dí"'gê«i ; Ú;ÚilÜ;;i='',1:1
habilitação e proposta apresentada. ' '' '

Habilitação de
fornecedor

16/02/2024
15:33:08

Registro de intenção
de recurso

16/02/2024
15;46:16

Aceite de intenção de
recurso

16/02/2024
16:07:19

Intenção de recurso aceítd\ Fornecedor: TELTEX TECNOLOGIA s.A.
CNPJ/CPF: 734423600005%0.

EM RECUPERACAOJUDICIAL,

Intenções de Recurso para o Item
CNPJ/CPF Data/Hora do Recurso

16/02/2024 15:4673.442.360/0005-40
Data/Hora Admissibilidade

Motivo Intenção:Manifestámos nossa intenção de recurso contra a habilitação da empresa TALENTECH -
TECNOLOGIA LIDA por divergências e incongruências na habilitação e proposta apresentada. As devidas justificativasserãoembasadasempeçarecursal. ' ' ' ' '' '''''' ---'

Troca de Mensagens

Sistema
Data

16/02/2024
09:00:01 A sessão pública. está aberta. Nesta compra haverá um período para a realização da análise de

propostas e após este período os itens serão disponibilizados para o início dos lances. Até 20
Itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre

08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Mensagem

Pregoeiro

Pregoeiro

16/02/2024
09:00:52

Prezados, bom dia. Em primeiro lugar desejo boa sorte a todos e que tenhamos uma Sessão
Pública que transcorra tranquilamente

16/02/2024
09:01:51 Peço que os Senhores fiquem atentos aos lances que deverá ocorrer pelo menor preço global,

cuja proposta de preços final deverá ser oportunamente decomposta conforme Modelo de
Propostas de nosso Edital.

Pregoeiro

Sistema

16/02/2024
09:02:33

Registro ainda a necessidade de estarem conectados durante todo o tempo da Sessão, de modo
a facilitar a comunicação e otimizar os procedimentos

16/02/2024
09:10:01

Etapa de análise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa será iniciada.
Mantenham-se conectados

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/5



16/02/2024 16:15

Sistema 16/02/2024
09:10:02

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

O item l foi aberto. Solicitamos o envio de lances

Sistema 16/02/2024
09 : 34 : 12 A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$

1.073.000,0000 e R$ 1.150.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09;39:12
do dia 16/02/2024.

A etapa fechada do item l foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos
fornecedores convocados; R$ 1.070.000,0000 e R$ 1.040.880,0000.

O Item l terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/02/2024
09:39:13

Sistema

Sistema

16/02/2024
09:39:13

16/02/2024
09:39:13 t THHIHFIZ EZ á31$1glH$1ÊR *

O item l teve o lo desempate Me/Epp encerrado. O fornecedor JOSNEI ROGERlo GONCALyES,
CPF/CNPJ 18.233.889/0001-12 enviou um lance no valor de R$ 1.038.990,0000.

O item l está encerrado.

Sistema

Sistema

16/02/2024
09:42:32

16/02/2024
09:42:32

Sistema

Pregoeiro

16/02/2024
09:45:55 A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na funcionalidade

Acompanhar Julgamento/ Habilitação/ Admissibilidade

':=HéHE;:ãTH;=ãE :B:=!:1:UU:!: ':ã=: ' :
empresa apresentou declaração de possui os referidos atestados. ' '

Para JOSNEI ROGERIO GONCALVES - Em que pese a afirmação de que possui os mencionados
atestaaos e ae que presta serviços s.imilares.ao do objeto licitada, não se pode presumir, com

isso, atendimento às exigências do Edital

16/02/2024
09:59:47

Pregoeiro 16/02/2024
10:01:02

Pregoeiro 16/02/2024
10:02:30

Pregoeiro 16/02/2024
10:05:30 Passarei a análise da segunda melhor classificada

Pregoeiro

Pregoeiro

16/02/2024
10:05:42 Continuem conectados

16/02/2024
10:56:18 U El:ã BT$HÍ$Hlilil=$EUBâ.

Paralelamente estou fazendo as demais análises.
Pregoeiro

Pregoeiro

16/02/2024
11:39:20 Senhores, faremos uma pausa para o almoço. Retomaremos às 13hlO para continuidade

Estejam conectados neste horário.
16/02/2024
13:10:36 Senhores, boa tarde

Pregoeiro

Pregoeiro

16/02/2024
13:11:37 Estamos retornando à Sessão. Peço, mais uma vez, que se mantenham conectados para

otimização dos procedimentos.
16/02/2024
13:23:19 Para FIBRA OPTICA RIO PRETO LIDA - Sr. Licitante, acabei de receber o relatório de análise dos

cata egos, manuais e especificações técnicas apresentadas por vocês juntamente à proposta e
m-se, em suma, o seguinte: a empresa não atende as especificações exigidas para o monitor
(conforme detelhamento da página 23 do Termo de Referência), pois ofertou monitor com

resolução inferior
Pregoeiro 16/02/2024

13:24:51 Para FIBRA OPTlcA RIO PRETO LIDA - O monitor ofertado foi de 1920x1080 FHD e o edital
espec.if:ica 3840x2160, o que, de mais a mais, causa prejuízo pois a imagem ficaria

comprometida na central e, claro, não estar de acordo com o que pretende esta Administraçãoicitar
Pregoeiro

]
16/02/2024
13:27;10 ara FIBRA OPTICA RIO PRETO LIDA - A licitante também deixou de apresentar documentos que

especifiquem as características do gerenciador gráfico, não sendo possível sua val dação. Além
disso deixou de apresentar também especificação da estação de tra'balho exigida nos itens 385 a

389 / não apresenta especificação da mesa do tipo console técnica exigida no Item 390
Para FIBRA OPTICA RIO PRETO LIDA - Também deixa de apresentar especificação da cadeira com
braços e .rodízios'.exigida no item 391 / e não apresenta especificação do poste. Além do mais, a
Secretaria identificou que o licitante apresenta duas soluções para o servidor de monitoramento

de gravação....um da marca supermicro e o da marca HP Proliant DL20, o que deixa alternativa a
propostaroF

Pregoeiro .6/02/2024
13:29:44

Pregoeiro 16/02/2024
13:30:39 Para FIBRA OPTICA RIO PRETO LIDA - Nesse sentido, tendo a solução esta subjetividade e

considerando não atendimento de determinações editalícias, resta a 'proposta desclassificada.
in fe lizmente .

Pregoeiro

Pregoeiro

16/02/2024
13:32:09

Passo à análise do 3a colocado

16/02/2024
15:03:59

Prezados, a Secretaria de Segurança Pública através de seus técnicos analisaram os documentos
técnicos e/ou relativos às especificações técnicas dos equipamentos/estruturas da solução

ofertada pela 3a melhor colocada e econtrou adequação às exigências do edital, de modo que,
neste aspecto não há o que se questionar.

Feitas as análises de habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação económico
financeira, qualificação técnica operacional e profissional e consultas realizadas no'SICAF. TCESP

e TCU, estas também encontram perfeita adequação às condições habílitatórias para
prosseguimento no feito.

Para TALENTECH - TECNOLOGIA LIDA - Sendo assim. a proposta está aceita. Farei a convocação
do anexo da Proposta de Preços, conforme modelo do Anexo ll do Edital, adequada ag valor do

Pregoeiro 16/02/2024
15:06:00

Pregoeiro 16/02/2024
15:07:33

https://www.comprasnetgov.br/seguro/indexgov.asp 4/5



16/02/2024 16:15 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

último lance ofertado.

Para TALENTECH - TECNOLOGIA LIDA - Peço a maior brevidade possível no envio. Desde já
agradeço.

Senhor fornecedor TALENTECH - TECNOLOGIA LIDA, CNPJ/CPF: 15.773.416/0001-10. solicito Q
envio do anexo referente ao item l.

Para TALENTECH - TECNOLOGIA LIDA - Estão acompanhando?

Boa tarde, Sr. Pregoeiro. Ok. estamos finalizando e já enviamos o arquivo.

Para TALENTECH - TECNOLOGIA LIDA - Perfeito. Fico no aguardo. Obrigado.

Senhor Pregoeiro, o fornecedor TALENTECH - TECNOLOGIA LIDA, CNPJ/CPF; 15.773.416/0001-
10, enviou o anexo para o item l.

Sr. Pregoeiro, a Proposta Readequada foi devidamente anexada

Vou averiguar

Para TALENTECH - TECNOLOGIA LIDA - A proposta está adequada. de modo que será aceita.

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os
itens/grupos na situação de 'aceito e habilitado ' ou 'cancelado no julgamento '.

Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 16/02/2024 às 16:06:00.

lil HHI l)l;,g391Êi:l HggS8ãFgli

Pregoeiro

Sistema

Pregoeiro

15.773.416/0001
10

Pregoeiro

Sistema

15.773.416/0001-
10

Pregoeiro

Pregoeiro

Sistema

Pregoeiro

Pregoeiro

16/02/2024
15:07:55

16/02/2024
15:09:23

16/02/2024
15:15:20

16/02/2024
15;16:16

16/02/2024
15:16:34

16/02/2024
15:26;28

16/02/2024
15:27:09

16/02/2024
15:28:06

16/02/2024
15:32:10

16/02/2024
15:33:08

16/02/2024
15:45:13

16/02/2024
16:11:13

ventos da Licitação
Evento Data/Hora

Alteração equipe 31/01/2024 09:50:35
Alteração equipe 31/01/2024 09:50:38

pública essão 16/02/2024 09:00:01 Abertura da sessão pública

análcerramento da 16/02/2024 09:10:01 Etapa de análise de propostas encerrada.

lgamento de 16/02/2024 09;45:55 Início da etapa de julgamento de propostas

Abertura do prazo 16/02/2024 15:33:08 Abertura de prazo para intenção de recurso
Fechamento do prazo 16/02/2024 15:45:13 Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso

Data limite para registro de recurso: 21/02/2024
Data limite para regístro de contrarrazão: 26/02/2024
Data limite para registro de decisão: 04/03/2024

E

Observações

16/02/2024 às 16:06:00

dos respectivos itens. Foi divulgado
Decreto NO 10.024 de 20 de setembro de

às 16:14 horas do dia 16 de fevereiro de 2024, cuja ata foi lavrada e assinada

JOAO PEDRO PEREZ COMES
Equipe de Apoio

V'h.ç
Im primir o
Relatório

t

5/5https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp


